
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

ORDINANZA DEL SINDACO N. 156 del 26-07-2021

OGGETTO

RAZIONALIZZAZIONE DEL CONSUMODI ACQUA POTABILE E DIVIETO DI USO
IMPROPRIO

IL SINDACO

PREMESSO che l’acqua è risorsa pubblica ed esauribile di primaria e assoluta importanza e,
come tale, l’uso è assoggettabile a regolamentazioni e limitazioni per motivi di pubblico
interesse;
PRESO ATTO della necessità di tutelare le riserve idropotabili a disposizione per
l’approvvigionamento durante il periodo estivo, particolarmente critico a causa dell’aumento
delle temperature, della scarsità delle precipitazioni, dell’aumento dei consumi per attività
turistiche, irrigue, ecc.;
VISTO il Regolamento della Regione Toscana approvato con D.P.G.R. n. 29/R del 26 maggio
2008 (“Disposizioni per la riduzione e l’ottimizzazione dei consumi di acqua erogata a terzi dal
Gestore del Servizio Idrico Integrato”), che contiene obblighi e divieti a tutela delle riserve
idropotabili vigenti durante l’intero anno solare;
VISTA la L.R. n. 69/2011 istitutiva dell’Autorità Idrica Toscana (di seguito A.I.T.) che agli artt.
10 e 27 attribuisce al suddetto Ente le funzioni di vigilanza e controllo sul rispetto degli
obblighi e divieti contenuti nel Regolamento, l’applicazione delle sanzioni amministrative e
l’introito dei relativi proventi;
VISTO l’art. 98 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. (“Norme in materia ambientale”) sull’adozione di
misure necessarie all’eliminazione degli sprechi e alla riduzione dei consumi idrici;
CONSIDERATA la proposta dell’A.I.T., pervenuta in data 15/06/2021 – Prot. n. 27511, di
adottare per il periodo estivo una specifica Ordinanza di divieto di tutti gli usi non essenziali
dell’acqua proveniente dal pubblico acquedotto, accompagnata da un’adeguata attività di
vigilanza e controllo; e altresì si fa presente che “L’Ordinanza appare necessaria per limitare, in
questo periodo particolarmente critico, i consumi della risorsa idropotabile ai soli scopi essenziali
igienico domestici, introducendo divieti ulteriori rispetto a quelli contenuti nel Regolamento Regionale
di cui al Decreto Presidente della Giunta Regionale Toscana (DPGR) n. 29/R del 26/05/2008, che
contiene obblighi e divieti vigenti in modo permanente, per i quali questa Autorità esercita le funzioni
di vigilanza e controllo ai sensi dell’art. 27 della L.R. n. 69/2011.”;
RILEVATA la necessità di preservare, al fine della tutela igienico-sanitaria della popolazione,
la quantità di acqua per uso idropotabile, riducendo in tutto il territorio comunale i prelievi
dall’acquedotto pubblico per scopi diversi da quelli alimentari ed igienici, al fine di evitare
disagi ai cittadini causati da un uso improprio della stessa;
VISTO l’art. n. 50 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che stabilisce le competenze del Sindaco, quale
Autorità Sanitaria Locale, per l’adozione di provvedimenti di natura contingibile ed urgente
per la tutela dell’igiene e sanità pubblica;
RITENUTO pertanto di provvedere in merito alla salvaguardia dell’igiene e della salute
pubblica, mediante propria Ordinanza;

1/4



ORDINA
A TUTTI I CITTADINI, NEL PERIODO DAL 01/08/2021 AL 30/09/2021, SALVO EVENTUALE
PROROGA CHE POTRÀ ESSERE DISPOSTA IN CASO DI NECESSITÀ, IL DIVIETO DEI
SEGUENTI UTILIZZI DELL’ACQUA POTABILE FORNITA DAL PUBBLICO ACQUEDOTTO:

Riempimento di vasche da giardino, fontane ornamentali e simili anche se dotate di
impianto di ricircolo dell’acqua;

Lavaggio di corti e piazzali;

Lavaggio domestico di veicoli a motore;

Innaffiamento di giardini e prati;

Riempimento di piscine private,

SONO FATTI SALVI TUTTI I DIVIETI GIÀ DISPOSTI DAL RICHIAMATO DPGRT 29/R DEL 26
MAGGIO 2008.

INVITA

Tutti gli utenti ad un uso accorto dell’acqua del pubblico acquedotto, adottando ogni
accorgimento al fine di risparmiare l’acqua potabile, nel rispetto peraltro degli obblighi e
divieti previsti dal richiamato DPGRT 29/R 2008 (evitare di lasciar scorrere inutilmente
l’acqua durante le operazioni di cucina e igieniche, installare frangi-getto ai rubinetti, ecc.);

AVVERTE

Durante il periodo di validità della presente Ordinanza, restano comunque fermi gli obblighi
ed i divieti previsti nel Regolamento Regionale DPGR n. 29/R del 26/05/2008.
A seguito di controlli da parte della Polizia Municipale, di Publiacqua S.p.a. e di tutti gli altri
organi di vigilanza preposti, in caso di accertata violazione al presente atto, applicheranno la
sanzione amministrativa da euro 25,00 a euro 500,00, ai sensi dell’art. 7-bis del D.Lgs
267/2000, fatti salvi ulteriori provvedimenti previsti dalla Legge. Gli organi di vigilanza sono
tenuti a trasmettere all’Autorità Idrica Toscana, ai sensi dell’art. 27 L.R. n. 69/2011, il verbale
di accertamento e contestazione di illecito amministrativo, per verificare l’introito delle
somme dovute quale pagamento in misura ridotta ex-art. 16 L. 689/1981 o per l’emissione
della relativa ordinanza ex-art. 18 L. 689/1981.

INFORMA
che la presente Ordinanza potrà essere integrata, modificata o prorogata sulla base di
ulteriori dati di criticità che potranno essere forniti dal Gestore del Servizio Idrico o dall’
Autorità Idrica Toscana.
che il responsabile del procedimento è l’Ing. Andrea Casseri, tecnico del Servizio Lavori
Pubblici – Ufficio Ecologia e Ambiente;
che contro il presente provvedimento sono ammissibili:
- ricorso al TAR della Toscana entro 60 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione del
presente provvedimento;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data di
pubblicazione del presente provvedimento;

DISPONE
la pubblicazione del presente provvedimento all’albo e sul sito web istituzionale dell’Ente;
l’invio di copia del presente provvedimento a:
- Prefettura di Pistoia;
- Autorità Idrica Toscana;
- Publiacqua S.p.a.;
- Comado Polizia Municipale;
- Comando Polizia Provinciale;
- Regione Carabinieri Forestale “Toscana” - Stazione di Pistoia;
- Stazione Carabinieri di Quarrata;
- Segreteria;
- Albo Pretorio;
- Servizio Lavori Pubblici;
- URP.

DISPONE INOLTRE
che la società Publiacqua S.p.A., quale Gestore del servizio idrico integrato, provveda a dare
adeguata pubblicità al provvedimento mediante la diffusione della presente ordinanza a
mezzo manifesti da affiggere negli appositi spazi e nei locali pubblici.

2/4



Data
26-07-2021

IL SINDACO
MARCO MAZZANTI

Documento firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i..

3/4



RELATA DI NOTIFICA

Il sottoscritto Messo notificatore del Comune di Quarrata dichiara di aver
notificato

a ___________________________________________________

consegnando una copia del presente atto nelle mani

di ___________________________________________________

Quarrata, __________________

Il ricevente Il Messo notificatore

4/4


